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Anotace

Diplomová práce se zabývá komparací polského a českého systému veřejnoprávní

televize s ohledem na novelu mediálního zákona z dílny polské vládní strany Právo a

spravedlnost z let 2015 a 2016 a tím, jak se tato novela projevila na současném stavu

polské veřejnoprávní televize. V komparaci byla použita metoda souladu a za

porovnávané nezávislé proměnné určeny čtyři jednotky: definice cílů a mise médií

veřejné služby v Polsku a České republice, kontrolní orgány Polské televize a České

televize, financování Polské televize a České televize a programová nabídka obou

televizí. Jako hlavní zdroje výzkumu posloužily expertní rozhovory, které byly

vedené s polskými odborníky na média osobně nebo telefonicky, a mediální zákony

v obou zemích. Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, v jaké míře se mediální

systémy televizí veřejné služby v obou zemích liší a čím jsou si podobné. Zaměřuje

se hlavně na vztah politické moci a médií, odpovídá na otázku, jak se politická moc

v obou zemích snaží vstupovat do financování a kontroly veřejnoprávních médií.

Annotation

This thesis deals with the comparison of Polish and Czech public television system,

the amendment to the media law designed by the Polish government's Law and

Justice party in the years 2015 and 2016 and how this amendment reflected on the

current state of Polish public television. In the comparison was used the Compliance

method and four independent variables were defined: the definition of objectives and

missions of public service media in Poland and the Czech Republic, the control

bodies of Polish Television and Czech Television, the funding of Polish Television

and Czech Television and the program offer of both televisions. Expert interviews

conducted with Polish media experts personally or by telephone and media laws in

both countries served as the main sources of the research. The main aim of this

diploma thesis is to determine to what extent the media systems of public service

televisions differ in both countries and how they are similar. The thesis focuses

mainly on the relationship of political power and the media, answers the question of

how political power in both countries seeks to enter into the financing and control of

public media.
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Úvod a popis stavu bádania

Táto diplomová práca komparuje poľský a český systém verejnoprávnych

médií, hlavne verejnoprávnej televízie s ohľadom na nové skutočnosti, ktoré sa v

rokoch 2015 a 2016 v Poľsku odohrali. Poľskú spoločnosť rozdelila téma novely

mediálneho zákona z dielne vládnej strany Právo a spravodlivosť. Novely boli dve.

Prvá z roku 2015, ktorá zverila právomoc menovať vedenie a členov kontrolných rád

verejnoprávnej televízie ministrovi štátneho pokladu. Do tej doby boli totiž tieto miesta

obsadzované na základe verejných konkurzov. Táto dočasná zmena stratila platnosť v

roku 2016, kedy ju nahradila ďalšia novelizácia spoločne s novelizáciou, ktorá

zakladala Radu národných médií, o ktorej si viac povieme v kapitole 3.5.2 Druhá

premenná komparácie. Rada národných médií je politický orgán, ktorému zákon

odovzdal právomoc vyberať a menovať vedenie verejnoprávnych médií. Na tieto

novely sa vzniesla vlna kritiky zo zemí Európskej únie a Európskej komisie. Mali totiž

obavu z ohrozenia demokracie, slobody slova a nezávislosti verejnoprávnych médií v

Poľsku. Európska komisia sa totiž obávala, či touto zmenou nebude poľská

verejnoprávna televízia viac závislá na vládnej strane Právo a spravodlivosť. Kritika sa

totiž niesla aj zo zemí Európskej únie a v Poľsku sa tiež konali protesty za nezávislosť

Poľskej televízie a Poľského rádia. Kritici totiž poukazovali na fakt, že členovia

kontrolných rád a vedenie televízie, na čele so šéfom Poľskej televízie, sú politickými

nominantami.

Táto diplomová práca si preto dáva za cieľ porovnať systém, ktorým sa riadi

verejnoprávna televízia v Poľsku, so systémom verejnoprávnej Českej televízie.

Systémom, ktorý je nám, ako obyvateľom Českej republiky, najbližšie. Komparácia

týchto dvoch systémov je relevantná, pretože oba tieto štáty majú socialistickú

minulosť a preto aj ich televízie začínali po roku 1989 z podobnej štartovacej čiary.

Prechod od štátnej televízie k televízii verejnej služby bol rovnako zložitý aj v jednom

aj druhom štáte a skúmaním súčasnych zákonov o rozhlasovom a televíznom vysielaní

v oboch štátoch dôjdeme k poznaniu, že aj ciele médií verejnej služby sú v oboch

štátoch podobné.

Diplomová práca je členená na tri veľké celky. Prvý celok všeobecne definuje

vysielanie verejnej služby, médiá verejnej služby a ich ciele, poznaním čoho môžeme

bez problémov zaradiť Poľskú a Českú televíziu medzi médiá verejnej služby.
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Základnou literatúrou v týchto poznatkoch boli knihy od Daniela Hallina a Paola

Manciniho s názvom Systémy médií v postmoderním světě: tři modely médií a politiky

a od Denisa McQuaila s názvom Úvod do teorie masové komunikace. Druhá časť

diplomovej práce sa venuje popísaním nedávnej histórie z dôb zmeny televízie zo

štátnej na verejnoprávnu a stav televízie v rokoch od nového milénia. V treťej časti sa

dostávame k vysvetleniu novely mediálneho zákona z dielne vlády Práva a

spravodlivosti a posunieme sa až k samotnej komparácii a popísaniu metodiky, ktorú v

diplomovej práci používame.

Bolo nutné si zvoliť metodiku, podľa ktorej budeme náš výskum realizovať.

V tejto diplomovej práci sme sa rozhodli pre metódu expertného rozhovoru, ktorú sme

použili pri zbieraní dát do nášho výskumu. Základnou literatúrou pre metódu

expertného rozhovoru nám bola kniha od Jana Hendla Kvalitativní výzkum: základní

teorie, metody a aplikace. Experti, s ktorými sa nám podarilo rozprávať, boli

z vedeckej, novinárskej a politickej oblasti, konkrétne to bola poslankyňa Sejmu za

stranu Právo a spravodlivosť a podpredsedníčka programovej rady Poľskej televízie

Barbara Bubula, predseda Rady národných médií Krzysztof Czabański, profesor

Janusz Majcherek z Pedagogickej univerzity v Krakove, ktorý sa špecializuje na

sociológiu a politickú a spoločenskú filozofiu, zodpovedný redaktor TVP Krakov

Sławomir Mokrzycki a bývalá redaktorka TVP Krakov a v súčasnosti tlačová

hovorkyňa Pedagogickej univerzity v Krakove, Dorota Rojek-Koryzna. Nutnosť týchto

rozhovorov tkvela v potrebe získania informácií, ku ktorým sa nám ani hlbšou rešeršou

nepodarilo dostať. Komparácia zase prebiehala pomocou interpretatívneho prístupu

podľa Millovej metódy súladu, ktorou sa nám podarilo dôjsť k výsledkom nášho

porovnávania. Pre samotnú komparáciu podľa metódy súladu sme si určili štyri

nezávislé premenné, s ktorými v komparácii pracujeme. Ide o premenné, ktoré si

určujeme pre oba štáty, a určenými premennými sú definícia verejnej služby, kontrolné

mechanizmy verejnoprávnych médií v oboch štátoch, financovanie poľskej a českej

televízie a programová ponuka oboch televízií verejnej služby.

Aktuálnosť spracovávanej témy ale sprevádzala aj náš výskum. V priebehu

našej práce sme narazili totiž na nedostatok informácií na poľskej strane, ktoré

pripisujeme aktuálnosti témy. Informácie, ktorých nedostatok sme pociťovali, sa týkajú

najmä detailnejšieho fungovania Rady národných médií, ktorá vznikla práve novelou

z roku 2016, a podrobnejšieho popísania financovania Poľskej televízie. Poľský zákon
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o rozhasovom a televíznom vysielaní tieto elementy popisuje síce dostatočne, ale

v porovnaní s českým zákonom, nie tak podrobne.

Nutnosť spracovania tejto témy vidíme práve v aktuálnosti témy. Akademické

či odborné práce, ktoré sa poľských verejnoprávnych médií dotýkajú, nepočítajú buď

s novelou mediálneho zákona z roku 2015 a 2016, alebo s komparáciou súčasného

stavu poľskej verejnoprávnej televízie so stavom v Českej televízii. Domnievame sa

tiež, že práve popis súčasných zmien a skutočností, ktoré sprevádzajú Poľskú televíziu

dnes a ich komparácia so systémom médií verejnej služby v Českej republike nie sú

ešte v akademických prácach zachytené. Kateřina Hovorková z Jihočeskej univerzity

vo svojej Bakalárskej práci s názvom Regulace veřejnoprávní televize v České

republice a ve vybraných zemích Evropské unie popísala fungovanie verejnoprávnej


[…]


potrebné dať ďalšie 3 miliardy na fungovania verejnoprávnych médií.

Autorka práce: Nebude reformou ohrozená misia verejnoprávnych médií?

Barbara Bubula: Reforma vlastne chcela zlepšiť misiu verejnoprávnych médií. Cieľom

reformy bolo bezpečné financovanie, aby sa verejnoprávne médiá odlíšili od

komerčných médií. Dlhodobé financovanie. Predpoklad bol, že budú peniaze na veľké

projekty, napríklad na dobrý vysokorozpočtový historický film o časoch, o ktorých v

televízii nebolo nikdy zmienky, o ktorých televízia ešte nevysielala. Alebo animované

filmy pre deti, lebo v Poľsku bola v minulosti bohatá tradícia, ktorá bola premárnená.

Tiež máme v Poľsku peknú tradíciu výroby prírodovedných filmov, boli sme

majstrami a dokonca aj Angličania sa od nás učili, ale táto tradícia tiež v 60. a 70.

rokoch minulého storočia skončila, pretože nebolo dostatok peňazí. Prístup k tomu bol

teda taký, že spravíme dohľad nad tým, aby sa verejnoprávna televízia odlíšila od
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komerčných televízii, ale iba kvôli tomu, aby plnili rolu umocnenia národnej kultúry,

poznávania histórie, poradenstva, také veci, pre ktoré nie je dosť peňazí v komerčných

televíziách. Komerčné médiá sa totiž nikdy nezaoberajú prenosom koncertov vážnej

hudby, napríklad novoročný koncert vo Viedni vysiela rakúska verejnoprávna

televízia, lebo súkromné médiá by toto nikdy nespravili. To isté sa deje s veľkými

divadelnými predstaveniami alebo prezentáciou literárnych recenzií. Celý kultúrny

život alebo spoločenská edukácia. To isté platí o prezentácií spoločenských vecí,

napríklad vzdelávania divákov o občianskych právach, o nevyhnutnosti účasti vo

verejnom živote, o organizáciách verejného života, to všetko má možnosť vysielať

verejnoprávna televízia, lebo súkromná by na to nemala dostatok financií. A to sa viac

ako 20 rokov v Poľsku zanedbávalo, pretože na začiatku 90. rokov bola prijatá chybná

ideológia, že verejnoprávne médiá sa musia samé uživiť, takže sa museli pripodobniť

súkromným médiám a bojovať s nimi o reklamný čas, a na tom postaviť svoju

existenciu. Ale to bol úplne nesprávny prístup, pretože tým verejnoprávne médiá

strácali svoju podstatu.

Autorka práce: Ak teraz bude TVP závislejšia na vláde a na politikoch, nebude

väčší tlak na novinárov zo strany politikov? Veľa novinárov z TVP odišlo alebo

boli vyhodení…

Barbara Bubula: To je iba polovica informácie, pretože za minulých vlád ešte viac

novinárov, ktorí mali pravicové názory, bolo vyhodených z TVP a z Poľského rádia, a

to v tých časoch ešte RMN neexistovala. No a je dlhý zoznam ľudí, ktorých vyhodili

počas rokov 1997 až 2015, bola nerovnováha. Ja som bola svojho času autorkou analýz

o tom, ako veľa istých názorov nie je prítomných vo verejnej diskusii dlhé roky, z toho

dôvodu, že TVP bola viac ako 20 rokov naklonená na ľavicovú a liberálnu stranu. Ešte

v 90. rokoch bolo také krátke obdobie, kedy bolo v TVP veľa pravicových novinárov.

Na začiatku 90. rokov, do polovice 90. rokov, ale potom bolo veľmi rýchlo veľa

mladých novinárov vyhodených z TVP, pretože to bola taká doba, kedy sa zdalo, že

TVP bude televíziou pluralitnou. Potom nastúpili dlhé roky, kedy konzervatívne,

pravicové a kresťanské názory boli eliminované. Takže terajšie dvojročné námietky a

hodnotenia, že teraz nastúpila katastrofa z druhej strany, sú absolútne neoprávnené,

pretože predtým bola doba naklonenia oveľa väčšia, 20-ročná. Teraz je iba preklopenie

tých proporcií. Jacek Kurski argumentuje tiež tak, že bohužiaľ tak je, že všetky

komerčné televízie reprezentujú protivládne politické pohľady, preto TVP musí
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prevziať vyvažujúcu rolu. Také je vysvetlenie toho, prečo je v TVP väčšia

reprezentácia provládnych pohľadov, napriek tomu, že iné pohľady neeliminuje,

pretože TVP stále pozýva do svojich programov a rozhovorov aj veľa opozičných

politikov. Dokonca bol zmeraný vysielací čas, a TVP tieto informácie zverejňuje, bola

diskusia v komisii kultúry 9. januára, že je samozrejme prebytok (pro)vládnych

informácií, ale stále veľa hodín je venovaných názorom opozičných politikov.

Prítomnosť informovania o rôznych pohľadoch stále v TVP je, a neexistuje nič také,

ako eliminovanie prístupu do TVP opozičných politikov, čo sa ale predtým, než

nastúpil Jacek Kurski, stávalo. Predtým boli také informácie, že preklopenie na druhú

stranu bolo vtedy ešte väčšie a dokonca sa zatajovali isté témy. Ja som robila

programovú analýzu, z ktorej vyplynulo, že niektoré témy neboli prítomné, napríklad

téma nespravodlivosti súdov, korupcie, nesprávnosť distribúcie národného majetku,

témy ohľadne mafie atď. To nebolo iba za času vlády Občianskej platformy, ale aj za

predošlých vlád.

Zdroj: Osobný rozhovor s poslankyňou Sejmu za stranu Právo a spravodlivosť a

podpredsedníčkou programovej rady TVP. 2018-01-22. Preložené z poľštiny, skrátené

a upravené. [cit. 2018-05-08].