Ve své práci se při popisu kontroly médií soustředíte na veřejnoprávní média. Můžete srovnat jejich kontrolu s dalšími, tedy neveřejnoprávními médii? Liší se kontrola různých typů médií? Jsou podobné požadavky jako na veřejnoprávní média kladeny i na soukromá média? Jak zdůvodnit ve vztahu k zákoným úpravám rozdíly a naopak shody?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHÁJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(vyborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):
Navrhovaná známka: vyborně

Datum: 26.5.2018

Podpis